CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 8086 / 2025

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO: RUA ANÉSIO
FRANCISCO DE PAULA (*1929 +2020)

Autoria: Ver. Ely da Autopeças

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Anésio Francisco de Paula, a atual Rua “Sem Denominação”, com início
na Rua Antônio Lemes da Silva e término na Rua “Sem Denominação”, localizada no bairro Fátima.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 13 de maio de 2025.

Página 1

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 68TR-F8K4-7G03-B290

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Anésio Francisco de Paula, mais conhecido como Bia ou Macarrão, nasceu em 22 de outubro de 1929, na
cidade de Silvianópolis (MG). Ainda jovem, se mudou para Pouso Alegre, onde construiu sua vida e deixou
um legado que até hoje é lembrado com carinho.

Trabalhou em uma fábrica de macarrão, de onde veio o apelido “Macarrão”, também passou a trabalhar
com carreto, vendendo e transportando areia e brita. Por causa do seu esforço, muitas famílias puderam
construir suas casas, tornando a cidade como ela é hoje.

Era uma pessoa muito conhecida e querida em Pouso Alegre. Simples, justo e de coração enorme, tratava
todo mundo com respeito, fosse rico ou pobre. Gostava de política, adorava os animais e vivia sua fé católica
com humildade e alegria.

Foi um ótimo marido, pai, avô, bisavô e sogro. Cuidou da família com amor e deixou como herança os
valores que carregava: honestidade, humildade, alegria e respeito ao próximo.

Dar o nome de uma rua a Anésio Francisco de Paula é uma forma de eternizar sua história e reconhecer
tudo o que ele fez por Pouso Alegre. Uma justa homenagem a um homem que ajudou a construir a cidade
com o trabalho das mãos e com a força do coração.

Sala das Sessões, em 13 de maio de 2025.

Página 2

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 68TR-F8K4-7G03-B290

v O OWnstippusness x BB CêmarsMunicipsldePouso X | 1 Sino Worlow- Câmara M AA, Auutostendimento-MUNIC  e C = googlecom/m: 2252388, 9 entry=ttu&ig. ep=EgoyMDIMDUxMS4WIKXMDSO)

= E MH Restaurantes | (BICoisasafaz

Obtera
aplicação 4]

Página 3

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 68TR-F8K4-7G03-B290

Página 4

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 68TR-F8K4-7G03-B290

I N S T I T U T O   D E   I D E N T I F I C A Ç Ã O

*****************************************************
*  A T E S T A D O   D E   A N T E C E D E N T E S  *
*****************************************************

Nome:

Registro Geral:

Nome do Pai:

Nome da Mãe:

Data de Nascimento:

Naturalidade:

Nacionalidade:

16  h. 02 min.,

13/05/2025

Número de Controle: 29915072

ANESIO FRANCISCO DE PAULA

MG - 2406815

JOAQUIM FRANCISCO DE PAULA

MARIA EUFROSINA DE JESUS

22/10/1929

SILVIANOPOLIS / MG

BRASILEIRA

no sistema de informações policiais da Polícia Civil do Estado de
Minas Gerais, nenhum registro de antecedente criminal foi encontrado
em desfavor da pessoa acima qualificada.

ATESTO que, nos termos do parágrafo único do art. 20 do Código de
Processo Penal, em pesquisa realizada nesta data, às

Belo Horizonte,

Autoridade Policial:

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ADRIANA DE BARROS MONTEIRO
DIRETORA DO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO/MG

Atenção! Para verificar a autenticidade do atestado:
   -  Acesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado
   -  Clique no botão [Conferir]
   -  Preencha o campo [Número do RG] e [Número de Controle] e informe os caracteres no
      campo solicitado
   -  Clique no botão [Conferir]

Página 5

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 68TR-F8K4-7G03-B290

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=68TRF8K47G03B290, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 68TR-F8K4-7G03-B290

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 68TR-F8K4-7G03-B290

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=68TRF8K47G03B290
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 68TRF8K47G03B290
		2025-05-14T14:35:55-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura